
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   75Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Sr. Delegado Geral, ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES,, portador da Cédula de Identidade nº 182.8369,C/PA e no CPF 
sob o nº 286.797.252-34, residente e domiciliada nesta capital e a empre-
sa NORAUTO RENT A CAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 83.368.837-0001-15, 
sediada na Av. Bernardo Sayão, 138, Cidade Velha, CEP-66015-255, Tele-
fone: (91) 4005-4050.
Do Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de ônibus, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no pro-
cesso licitatório.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, IV da Lei 8.666/93.
VALOR: 484.120,00 (Quatrocentos e Oitenta e Quatro Mil Cento e Vinte Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 40101.06.128.1502.8833
ELEMENTO DE DESPESAS: 339033
FONTE: 0101Unidade Orçamentária:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 15/03/2022
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
*Republicado com incorreção no DOE nº 34.896 de 17/03/2022

Protocolo: 792980

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 - PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral, resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 003/2022 – PC/PA, contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de ônibus, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no processo licitatório.
VALOR: 484.120,00 (Quatrocentos e Oitenta e Quatro Mil Cento e Vinte Reais).
Belém-PA, 15 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Delegada de Polícia Civil
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
*Republicado com incorreção no DOE nº 34.896 de 17/03/2022

Protocolo: 792986

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 108/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. KARINA CORREIA FIGUEIREDO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 808.756.612-20.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 413/2021-CONSUP de 21.12/2021, como DOCENTE das dis-
ciplinas “Crimes Cibernéticos”, Turma IPC 03, 05, 09 e 13 e “Relações 
Interpessoais” Turmas EPC 05 e 06. Com carga horária de 100 (cem) ho-
ras-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor 
de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 79/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES 
BRAGA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 009.620.642-03.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 

C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP de 21.12/2021, como DOCENTE da disciplina “Armamento, Munição e 
Tiro Defensivo”, Turma DPC 05, e “Prevenção e Reação a Violência Urbana: 
Sobrevivência Policial”, Turma DPC 05. Com carga horária de 80 (oitenta) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o 
valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 99/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ROSILENE BARATA ALEIXO 
CORREA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 327.825.942-49.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª 
etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, apovado pela Reso-
lução nº 413/2021-CONSUP de 21.12/2021, como SUPERVISORA da Tur-
ma EPC 05, com carga horária de 68 (sessenta e oito) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 4.760,00 
(quatro mil setecentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036/ 339047
Natureza da Despesa: 0101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/ 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 114/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. VICTOR LOBATO BINO, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 869.602.022-71.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP de 21.12.2021, como MONITOR das disciplinas “Armamento, Munição 
e Tiro Defensivo”, Turma DPC 02 e “Operações Policiais” Turma DPC 05, com 
carga horária de 120 (cento e vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833
Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/04/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 112/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ROMÁRIO LIMA GONÇALVES, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 016.969.832-74.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 413/2021-CONSUP de 21.12/2021, como DOCENTE da dis-
ciplina “Operações Policiais”, Turma IPC 05 e MONITOR das disciplinas “Ar-
mamento, Munição e Tiro Policial” Turmas IPC 03 e IPC 14 e EPC 01 e PPC 
01 e “Operações Policiais” Turmas IPC 08 e PPC02. Com carga horária de 


